

Отчет РГП «Казаэронавигация» об исполнении утвержденной тарифной сметы, об исполнении утвержденной инвестиционной программы, о соблюдении показателей качества и надежности регулируемых услуг и достижении показателей эффективности деятельности субъектов естественных монополий перед потребителями и иными заинтересованными лицами за 1 полугодие 2025 года.

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казаэронавигация» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан (далее – Предприятие) является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного предприятия на праве хозяйственного ведения. По состоянию на 30 июня 2025 года организационная структура предприятия включает Центральный аппарат, в состав которого входят Центр профессиональной подготовки и Авиационный Медицинский центр, а также 19 филиалов, зарегистрированных в регионах Республики Казахстан. Среднесписочная численность работников Предприятия за 1 полугодие 2025 года составила 2 941 человек.

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О естественных монополиях» от 27 декабря 2018 года регулируемые услуги аэронавигации, за исключением аэронавигационного обслуживания международных и транзитных полетов, относятся к сферам естественных монополий.

Контроль и регулирование деятельности Предприятия в соответствии с Законом Республики Казахстан «Об использовании воздушного пространства Республики Казахстан и авиационной деятельности» от 15 июля 2010 года осуществляет в пределах своей компетенции Комитет гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан.

1. Об исполнении утвержденной инвестиционной программы

Информация об исполнении инвестиционной программы по регулируемым услугам аэронавигации, утвержденной на период 2021-2025 годы, за отчетный период 1 полугодие 2025 года изложена в приложении 1 к настоящему отчету.

2. О постатейном исполнении утвержденной тарифной сметы

Ожидаемые доходы от регулируемых услуг аэронавигации за 1 полугодие 2025 года составят 2 415 млн. тенге, в том числе по доходам от услуг аэронавигации в ВП – 1 482 млн. тенге и в РА – 933 млн. тенге (приложение 2,3).

В период с 2011-2024 гг. регулируемые услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов, в воздушном пространстве и в районе аэродрома Республики Казахстан являются убыточными.

По итогам 1 полугодия 2025 года по регулируемым услугам аэронавигации ожидаются убытки в размере 4 758 млн. тенге, из них:

- в ВП (- 3 138) млн. тенге;
- в РА (- 1 620) млн. тенге.

В отчетном периоде наблюдается, как перевыполнение статей затрат к утвержденным показателям в тарифных сметах, так и неисполнение некоторых статей затрат. Неисполнение отдельных статей затрат обусловлено тем, что показатели в утвержденных тарифных сметах утверждены на годовой основе, а фактические показатели представлены на основании ожидаемых данных первого полугодия 2025 года.

Также необходимо отметить, что по итогам 1 полугодия 2025 года производственные показатели по регулируемым услугам аэронавигации выполнены на 56% по ВП и на 73% по РА от утвержденных годовых производственных показателей в тарифных сметах.

3. О соблюдении показателей качества и надежности регулируемых услуг

Уполномоченным органом Предприятию не утверждались показатели качества и надежности регулируемых услуг.

4. О достижении показателей эффективности деятельности субъекта естественных монополий

Уполномоченным органом Предприятию не утверждались показатели эффективности деятельности.

5. Об основных финансово-экономических показателях

Доходы Предприятия за 1 полугодие в 2025 года составили 107 041 млн. тенге (ожидаемые данные).

Доходы от основной деятельности за 1 полугодие 2025 года составили 102 218 млн. тенге (ожидаемые данные).

Доходы от аэронавигационного обслуживания за 1 полугодие 2025 года ожидаются в размере 102 036 млн. тенге. Доходы от АНО в общих доходах Предприятия за анализируемый период составляют 95%. К 1 полугодию 2024 года доходы от АНО увеличились на 18% или на 15 845 млн. тенге. Увеличение доходов за АНО связано с ростом производственных показателей, а также в связи с повышением курса доллара США.

Расходы (включая корпоративный подоходный налог) Предприятия за 1 полугодие 2025 года составили в сумме 71 852 млн. тенге (ожидаемые данные).

6. Об объемах предоставленных регулируемых услуг

К регулируемой деятельности Предприятия относятся:

- аэронавигационное обслуживание воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты;
- аэронавигационное обслуживание воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты.

В общих доходах от аэронавигационного обслуживания за анализируемый период регулируемая деятельность составляет 2%.

Доля регулярных внутренних перевозок в общем объеме перевозок казахстанских авиакомпаний по регулируемой деятельности (в самолето-километрах) достаточно весома и в 1 полугодии 2025 года составила порядка 96%.

Объемы регулируемых услуг аэронавигации

Наименование	Ед. изм.	1 полугодие 2025 года	1 полугодие 2024 года	Отклонение
Самолето - километры	тыс. км	39 573	37 077	2 496
Тоннаж самолето - вылетов	тыс. тонн	2 752	2 538	214

Объем регулируемых услуг, оказанных потребителям в 1 полугодии 2025 года, к факту аналогичного периода 2024 года увеличился на 7% по самолето-километрам и на 8% по тоннажу самолето-вылетов.

7. О проводимой работе с потребителями регулируемых услуг

Всего в 1 полугодии 2025 года регулируемые услуги аэронавигации были предоставлены 73 авиакомпаниям Республики Казахстан (включая авиакомпании, услуги которым оказаны на безвозмездной основе).

В течении 1 полугодия 2025 года были заключены и перезаключены 6 договоров с авиакомпаниями Республики Казахстан на оказание услуг по аэронавигационному обслуживанию воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан и в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты.

За 1 полугодие 2025 года основными потребителями регулируемых услуг аэронавигации являлись следующие авиакомпании (исключая авиакомпании, услуги которым оказаны на безвозмездной основе):

АО "FlyArystan"
АО "Авиакомпания "SCAT"
АО "Эйр Астана"
АО "Qazaq Air"
ТОО "Авиакомпания "Comlux-KZ"
АО "Авиакомпания "Южное небо"
АО "Prime Aviation"
АО "East Wing"
РГП на ПХВ "Государственная авиакомпания "Беркут" УДП РК
АО "Казавиаспас"
АО "АК "Жезказган-Эйр" (ZHEZAIR)
Акционерное общество "KAZ AIR JET"
ТОО "Fly Jet.kz"

8. О перспективах деятельности (планы развития), в том числе возможных изменениях тарифов на регулируемые услуги

Управлением по развитию аэронавигационной инфраструктуры в 2024 году был разработан План развития аэронавигационной системы РГП «Казаэронавигация» на период 2025-2035 гг. (далее – План), с января 2025 года, было начато согласование данного документа. На данный момент, документ утверждён приказом Комитетом гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан, № 41 от 19 июня 2025 года.

В рамках реализации вышеуказанного Плана ведется подготовка приказа Генерального директора РГП «Казаэронавигация», который предусматривает назначение ответственных руководителей проектов и разработку дорожных карт, что является ключевым этапом для перехода к практической реализации запланированных мероприятий.

В адрес КГА МТ РК письмом от 18.06.2025 № 07-02-11-1145 направлена заявка на повышение тарифов на регулируемые услуги аэронавигации на период 2026-2030 годы. В рамках формирования заявки произведены расчеты тарифов на услуги аэронавигации в воздушном пространстве и в районе аэродрома. КГА МТ РК письмом от 26.06.2025 года № 19-19-11/1297-И приняло к рассмотрению заявку на изменения тарифов по регулируемым услугам аэронавигации на период 2026-2030 годы.

Информация об исполнении утвержденной инвестиционной программы на 2025 год по итогам полугодия 2025 года РГП на ПХВ "Казэронавигация"

№ п/п	Информация о плановых и фактических объемах предоставления регулируемых услуг						Отчет о прибылях и убытках*	Сумма инвестиционной программы (проекта)				Информация о фактических условиях и размерах финансирования инвестиционной программы (проекта), тыс. тенге				Информация о сопоставлении фактических показателей исполнения инвестиционной программы (проекта) с показателями, утвержденными в инвестиционной программе (проекте)**								Разъяснение причин отклонения достигнутых фактических показателей от показателей в утвержденной инвестиционной программе (проекте)	Оценка повышения качества и надежности предостав- ляемых регули- руемых услуг	
	Наименование регулируемых услуг и обслуживаемая территория	Наименование мероприятий	Единица измерения	Количество в натуральных показателях		Период предоставления услуги в рамках инвестиционной программы (проекта)		План	Факт	Откло- нение	причины отклонения	собственные средства		Заемные средства	Бюджетные средства	Улучшение производственных показателей, %, по годам реализации в зависимости от утвержденной инвестиционной программы (проекта)		Снижение износа (физического) основных фондов (активов), %, по годам реализации в зависимости от утвержденной инвестиционной программы (проекта)		Снижение потерь, %, по годам реализации в зависимости от утвержденной инвестиционной программы (проекта)		Снижение аварийности, по годам реализации в зависимости от утвержденной инвестиционной программы (проекта)				
				Амортизация	Прибыль							факт прошлого года	факт текущего года			факт прошлого года	факт текущего года	план	факт	факт прошлого года	факт текущего года					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	
I	Аэронавигационное обслуживание воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты; аэронавигационное обслуживание воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты.	Развитие аэронавигационной системы						1 385 850	0	-1 385 850		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		Реализация данной программы повысит качество и надежность аэронавигационного обслуживания воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, что отразится на повышении безопасности полетов	
I.1.		Развитие авиационной электросвязи и инфокоммуникаций						1 385 850	0	-1 385 850		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
I.1.1.		Аэронавигационная сеть, телекоммуникаций, электросвязи						1 385 850	0	-1 385 850		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
I		Модернизация сети авиационной воздушной радиосвязи ОВЧ диапазона Республики Казахстан						1 385 850	0	-1 385 850		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
a	обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты; аэронавигационное обслуживание воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты.	Приобретение комплекта оборудования ОВЧ ретранслятора Шелек, включая установку и пуско-наладочные работы	Комплект	1		2024		461 950	0	-461 950	Планируется исполнить до конца года	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
b		Приобретение комплекта оборудования ОВЧ ретранслятора Кесон, включая установку и пуско-наладочные работы	Комплект	1		2024		461 950	0	-461 950	Планируется исполнить до конца года	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
в		Приобретение комплекта оборудования ОВЧ ретранслятора Чушка (Шонакжа), включая установку и пуско-наладочные работы	Комплект	1		2024		461 950	0	-461 950	Планируется исполнить до конца года	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		

Информация об исполнении утвержденной тарифной сметы на услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов в воздушном пространстве Республики Казахстан, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты РГП "Казаэронавигация" по итогам первого полугодия 2025 года

№ пп	Наименование показателей тарифной сметы	Ед. измер.	Предусмотрено в утвержденной тарифной смете ВП на 2025 год	Фактически сложившиеся показатели ТС за первое полугодие 2025 года (ожидаемые данные)	Отклонение (в %)	Причины отклонения
I.	Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего	тыс. тенге	2 133 990	4 279 923	201%	Неисполнение отдельных статей затрат обусловлено тем, что показатели в утвержденной тарифной смете утверждены на годовой основе, а фактические показатели представлены на основании данных первого полугодия 2025 года.
	в том числе:					
1.	Материальные затраты, запасные части, всего		91 868	69 362	76%	
	в том числе:					
1.1.	материалы, запчасти		10 195	7 919	78%	
1.2.	топливо		33 929	28 358	84%	
1.3.	электроэнергия		47 745	33 085	69%	
2.	Затраты на оплату труда, всего		1 166 268	1 788 011	153%	
	в том числе:					
2.1.	заработная плата		1 061 209	1 553 612	146%	
2.2.	социальный налог		105 059	234 399	223%	
3.	Амортизация основных средств и нематериальных активов		521 651	849 436	163%	
4.	Ремонт, всего		17 316	8 669	50%	
	в том числе:					
4.1.	капитальный ремонт, не приводящий к увеличению стоимости основных средств		17 316	8 669	50%	
5.	Прочие затраты, всего		336 887	1 564 445	464%	
	в том числе:					
5.1.	услуги связи		31 227	50 141	161%	
5.2.	командировочные расходы		37 207	51 918	140%	
5.3.	подготовка кадров		33 926	49 098	145%	
5.4.	другие затраты		234 527	1 413 288	603%	
	в том числе:					
5.4.1.	техобслуживание оборудования		171 754	763 371	444%	
5.4.2.	содержание зданий, сооружений		7 633	10 812	142%	
5.4.3.	облет РТО		34 133	90 209	264%	
5.4.4.	затраты на ведомственную охрану		2 171	15 627	720%	
5.4.5.	медобследование		4 302	2 077	48%	
5.4.6.	охрана труда		3 498	8 071	231%	
5.4.7.	Общехозяйственные расходы		11 036	523 121	4740%	
II.	Расходы периода, всего	тыс. тенге	272 279	340 340	125%	
6.	Общие и административные расходы, всего		272 279	340 340	125%	
	в том числе:					
6.1.	заработная плата административного персонала		181 204	184 749	102%	
6.2.	социальный налог		17 939	24 792	138%	
6.3.	услуги банка		2 003	351	18%	
6.4.	амортизация основных средств и нематериальных активов		18 479	35 242	191%	
6.5.	коммунальные услуги		1 337	904	68%	
6.6.	услуги сторонних организаций		1 407	3 851	274%	
	в том числе:					
6.6.1.	аудиторские услуги		1 031	2 564	249%	
6.6.2.	информационные услуги		376	1 287	342%	
6.7.	налоги		26 870	52 785	196%	
6.8.	другие расходы		23 040	37 664	163%	
	в том числе:					
6.8.1.	запчасти, материалы		909	1 011	111%	
6.8.2.	топливо		666	1 748	262%	
6.8.3.	электроэнергия		876	1 300	148%	
6.8.4.	ремонтный фонд		188	0	0%	
6.8.5.	техобслуживание оборудования		268	159	59%	
6.8.6.	охрана труда		161	49	30%	
6.8.7.	канцелярские расходы		3 885	674	17%	
6.8.8.	услуги связи		4 411	8 894	202%	
6.8.9.	расходы на страхование		7 636	13 987	183%	
6.8.10.	общехозяйственные расходы		4 039	9 843	244%	
III	Всего расходов		2 406 269	4 620 264	192%	
IV	Всего доходов, в т.ч.		2 406 269	1 482 150	62%	
	от услуг АНО ВП		2 406 269	1 482 150	62%	
V	Объем оказанных услуг	см/км	70 743 346	39 573 050	56%	

Информация об исполнении утвержденной тарифной сметы на услуги аэронавигационного обслуживания воздушных судов в районе аэродрома, за исключением аэронавигационного обслуживания воздушных судов, осуществляющих международные полеты РГП "КазАэронавигация" по итогам первого полугодия 2025 года

№ пп	Наименование показателей тарифной сметы	Ед. измер.	Предусмотрено в утвержденной тарифной смете РА на 2025 год	Фактически сложившиеся показатели ТС за первое полугодие 2025 года (ожидаемые данные)	Отклонение, в %	Причины отклонения
I.	Затраты на производство товаров и предоставление услуг, всего	тыс. тенге	1 253 980	2 506 045	200%	Неисполнение отдельных статей затрат обусловлено тем, что показатели в утвержденной тарифной смете утверждены на годовой основе, а фактические показатели представлены на основании данных первого полугодия 2025 года.
	в том числе:					
1.	Материальные затраты, запасные части,		51 401	83 325	162%	
	в том числе:					
1.1.	материалы, запчасти		4 339	8 519	196%	
1.2.	топливо		13 389	37 337	279%	
1.3.	электроэнергия		33 673	37 469	111%	
2.	Затраты на оплату труда, всего		560 705	1 360 839	243%	
	в том числе:					
2.1.	заработная плата		510 196	1 172 692	230%	
2.2.	социальный налог		50 509	188 146	373%	
3.	Амортизация основных средств и нематериальных активов		490 563	859 254	175%	
4.	Ремонт, всего		4 882	21 739	445%	
	в том числе:					
4.1.	капитальный ремонт, не приводящий к увеличению стоимости основных средств		4 882	21 739	445%	
5.	Прочие затраты, всего		146 429	180 889	124%	
	в том числе:					
5.1.	услуги связи		6 738	3 329	49%	
5.2.	командировочные расходы		25 128	39 185	156%	
5.3.	подготовка кадров		1 233	3 126	253%	
5.4.	другие затраты		113 330	135 250	119%	
	в том числе:					
5.4.1.	техобслуживание оборудования		77 788	58 899	76%	
5.4.2.	содержание зданий, сооружений		2 579	5 130	199%	
5.4.3.	облет РТО		21 809	5 560	25%	
5.4.4.	затраты на ведомственную охрану		242	3 117	1288%	
5.4.5.	медобследование		4 435	4 514	102%	
5.4.6.	охрана труда		2 396	16 993	709%	
5.4.7.	Общехозяйственные расходы		4 082	41 036	1005%	
II.	Расходы периода, всего	тыс. тенге	25 237	47 382	188%	
6.	Общие и административные расходы, всего		25 237	47 382	188%	
	в том числе:					
6.1.	заработная плата административного персонала		9 664	11 387	118%	
6.2.	социальный налог		956	1 528	160%	
6.3.	услуги банка		117	22	19%	
6.4.	амортизация основных средств и нематериальных активов		4 918	2 194	45%	
6.5.	коммунальные услуги		86	56	65%	
6.6.	услуги сторонних организаций		75	237	316%	
	в том числе:					
6.6.1.	аудиторские услуги		54	158	293%	
6.6.2.	информационные услуги		21	79	378%	
6.7.	налоги		7 578	28 653	378%	
6.8.	другие расходы		1 843	3 306	179%	
	в том числе:					
6.8.1.	запчасти, материалы		69	207	300%	
6.8.2.	топливо		51	108	212%	
6.8.3.	электроэнергия		139	141	102%	
6.8.4.	ремонтный фонд		10	0	0%	
6.8.5.	техобслуживание оборудования		14	14	103%	
6.8.6.	охрана труда		9	6	64%	
6.8.7.	канцелярские расходы		340	448	132%	
6.8.8.	услуги связи		332	548	165%	
6.8.9.	расходы на страхование		575	1 225	213%	
6.8.10.	общехозяйственные расходы		304	608	200%	
III	Всего расходов		1 279 216	2 553 427	200%	
IV	Всего доходов, в т.ч.		1 279 216	933 060	73%	
	от услуг АНО РА		1 279 216	933 060	73%	
V	Объем оказанных услуг	тонн	3 778 819	2 752 389	73%	

1 Общая информация

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казаэронавигация» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан (далее – «Предприятие») создано в соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 июля 2013 года № 736 «О реорганизации некоторых республиканских государственных предприятий Комитета гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан» путем слияния республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения по управлению воздушным движением, технической эксплуатации наземных средств радиотехнического обеспечения полетов и электросвязи «Казаэронавигация» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан и республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «Центр по обеспечению безопасности полетов» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта и коммуникаций Республики Казахстан.

Предприятие зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 18 сентября 2013 года, БИН 130940015918, последняя перерегистрация произведена 13 ноября 2023 года.

Учредителем предприятия является Правительство Республики Казахстан (далее – «Учредитель»).

Права субъекта государственной собственности в отношении имущества Предприятия осуществляет Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан.

Органом, осуществляющим управление Предприятием, является Комитет гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан.

Предметом деятельности Предприятия является аэронавигационное обслуживание – деятельность, которая включает организацию воздушного движения, предоставление систем связи, навигации и наблюдения, метеорологическое и поисково-спасательное обеспечение полетов, предоставление аэронавигационной информации.

Основной целью деятельности Предприятия является обеспечение безопасности полетов в воздушном пространстве Республики Казахстан. Предприятие реализует основную цель своей деятельности путем оказания аэронавигационных услуг и осуществления отчислений на обеспечение безопасности полетов.

Деятельность Предприятия регулируется Конвенцией о международной гражданской авиации и действующим законодательством Республики Казахстан.

Законом Республики Казахстан «О естественных монополиях» услуги аэронавигации отнесены к сферам естественных монополий в Республике Казахстан.

Стоимость услуг определяется исходя из утвержденных тарифов на аэронавигационное обслуживание воздушных судов и объема оказанных услуг. Деятельность Предприятия подразделяется на: регулируемую и нерегулируемую деятельность.

Тарифы на регулируемые услуги утверждаются Комитет гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан. Тарифы на нерегулируемые услуги устанавливаются Предприятием самостоятельно с учетом рекомендаций, изложенных в Конвенции о международной гражданской авиации.

Деятельность по предоставлению медицинских услуг на территории Республики Казахстан Предприятие осуществляет на основании:

- Государственной лицензии № 19010178, выданной управлением общественного здравоохранения г. Астаны 3 мая 2019 года (дата первичной выдачи – 2 марта 2012 года), срок действия постоянный.
- Сертификата Авиационного медицинского центра № 1 на соответствие требованиям, регламентирующим деятельность медицинских организаций в гражданской авиации, выданного АО «Авиационная Администрация Казахстана» 30 октября 2023 года со сроком действия до 30 октября 2026 года.

1 Общая информация (продолжение)

Деятельность по предоставлению услуг по подготовке и переподготовке авиационного персонала на территории Республики Казахстан Предприятие осуществляет на основании Сертификата авиационного учебного центра № KZ50VGL00000138, выданного АО «Авиационной администрацией Казахстана» от 15.11.2022 года. Сертификат авиационного учебного центра и его область действия выдается со сроком не более чем 2 года.

На 30 июня 2025 года организационная структура предприятия включает Центральный аппарат, в состав которого входят Центр профессиональной подготовки и Авиационный Медицинский центр, а также 19 филиалов, зарегистрированных в регионах Республики Казахстан.

Юридический и фактический адрес Предприятия: Республика Казахстан, г. Астана, Есильский район, ул. Е522, здание 15.

2 Основа подготовки финансовой отчётности

Настоящая финансовая информация специального назначения подготовлена в соответствии с Приказом Министра финансов Республики Казахстан № 404 от 28 июня 2017 года. Данная финансовая информация специального назначения подготовлена исключительно в целях ее публикации в казахстанских средствах массовой информации.

Финансовая информация специального назначения представлена в тенге и все значения округлены до тысячи, за исключением случаев, когда указано иное.

Наименование организации: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казахэроавиация» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан
Сведения о реорганизации:
Вид деятельности организации: управление воздушным движением, техническая эксплуатация наземных средств радиотехнического обеспечения полетов и электросвязи, первоначальная подготовка, переподготовка, повышение квалификации работников, отрасли гражданской авиации, авиамедицинская деятельность
Организационно-правовая форма: Государственное предприятие на праве хозяйственного ведения
Форма отчетности: **неконсолидированная**
Среднегодовая численность работников: **2941** чел.
Субъект предпринимательства: **крупный**
Юридический адрес организации: Республика Казахстан, г. Астана, район Есиль, ул. Е522, корпус 15.

Бухгалтерский баланс (оперативный)
по состоянию на "30" июня 2025 года

тыс.тенге			
Активы	Код строки	На конец отчетного периода (оперативный)	На начало отчетного периода
I. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Денежные средства и их эквиваленты	010	101 485 838	98 277 792
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	011	-	-
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	012	-	-
Краткосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	013	-	-
Краткосрочные производные финансовые инструменты	014	-	-
Прочие краткосрочные финансовые активы	015	545 246	217 575
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	016	20 257 002	17 973 375
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде	017	-	-
Краткосрочные активы по договорам с покупателями	018	-	-
Текущий подоходный налог	019	989 520	5 126 667
Запасы	020	1 005 680	1 026 931
Биологические активы	021	-	-
Прочие краткосрочные активы	022	41 359 073	5 980 077
Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 022)	100	165 642 359	128 602 417
Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101		
II. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	110	-	-
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	111	-	-
Долгосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	112	-	-
Долгосрочные производные финансовые инструменты	113	-	-
Инвестиции, учитываемые по первоначальной стоимости	114	-	-
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	115	-	-
Прочие долгосрочные финансовые активы	116	1 653 283	1 653 283
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	117	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде	118	-	-
Долгосрочные активы по договорам с покупателями	119	-	-
Инвестиционное имущество	120	-	-
Основные средства	121	155 604 015	152 085 881
Актив в форме права пользования	122	-	-
Биологические активы	123	-	-
Разведочные и оценочные активы	124	-	-
Нематериальные активы	125	1 941 850	2 123 977
Отложенные налоговые активы	126	-	-
Прочие долгосрочные активы	127	13 945 863	22 609 538
Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 127)	200	173 145 011	178 472 679
БАЛАНС (строка 100+строка 101+строка 200)		338 787 370	307 075 096
Обязательство и капитал	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
III. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	210	-	-
Краткосрочные финансовые обязательства, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли и убытки	211	-	-
Краткосрочные производные финансовые инструменты	212	-	-
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	213	-	-

Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	214	3 343 094	1 031 519
Краткосрочные оценочные обязательства	215	1 673 361	4 058 779
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	216	-	-
Вознаграждения работникам	217	2 032 948	1 853 768
Краткосрочная задолженность по аренде	218	-	-
Краткосрочные обязательства по договорам с покупателями	219	3 031 976	1 395 221
Государственные субсидии	220	-	-
Дивиденды к оплате	221	-	6 625 172
Прочие краткосрочные обязательства	222	4 609 812	2 951 036
Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 222)	300	14 691 191	17 915 495
Обязательства выбывающих групп, предназначенных продажи	301		
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	310	-	-
Долгосрочные финансовые обязательства, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и	311	-	-
Долгосрочные производные финансовые инструменты	312	-	-
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	313	-	-
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	314	-	-
Долгосрочные оценочные обязательства	315	2 550 920	2 802 888
Отложенные налоговые обязательства	316	9 771 831	9 771 831
Вознаграждения работникам	317	-	-
Долгосрочная задолженность по аренде	318	-	-
Долгосрочные обязательства по договорам с покупателями	319	-	-
Государственные субсидии долго	320	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	321	-	-
Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 321)	400	12 322 751	12 574 719
V. КАПИТАЛ			
Уставный (акционерный) капитал	410	8 455 144	8 455 144
Эмиссионный доход	411	-	-
Выкупленные собственные долевые инструменты	412	-	-
Компоненты прочего совокупного дохода	413	- 787 110	- 787 110
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	304 105 394	268 916 848
Прочий капитал	415	-	-
Итого капитал, относимый на собственников (сумма строк с 410 по 415)	420	311 773 428	276 584 882
Доля неконтролирующих собственников	421	-	-
Всего капитал (строка 420+строка 421)	500	311 773 428	276 584 882
БАЛАНС (строка 300+строка 301+строка 400+строка 500)		338 787 370	307 075 096

И.О. Генерального директора: Богдашкин Ф.Ф.

Главный бухгалтер: Берденова Б.Ж.



(Handwritten signature in blue ink)

(Handwritten signature in blue ink)

Наименование организации: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казаэронавигация»
Комитета гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан

Отчет о прибылях и убытках (оперативный)
за период, заканчивающийся "30" июня 2025 года

тыс.тенге

Наименование показателей	Код стр.	За отчетный период (оперативный)	За предыдущий период
Выручка	010	102 218 060	86 339 378
Себестоимость реализованных товаров и услуг	011	49 881 779	40 510 145
Валовая прибыль (строка 010 - строка 011)	012	52 336 281	45 829 233
Расходы по реализации	013	-	-
Административные расходы	014	6 915 736	5 389 421
Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 014)	020	45 420 545	40 439 812
Финансовые доходы	021	4 717 124	6 802 795
Финансовые расходы	022	-	-
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	023	-	-
Прочие доходы	024	105 369	2 131 216
Прочие расходы	025	4 449 965	587 250
Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)	100	45 793 073	48 786 573
Расходы (-) доходы (+) по подоходному налогу	101	10 604 526	9 555 286
Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 + строка 101)	200	35 188 547	39 231 287
Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201	-	-
Прибыль за год (строка 200 + строка 201) относимая на:	300	35 188 547	39 231 287
собственников материнской организации		35 188 547	39 231 287
долго неконтролирующих собственников		-	-
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 420 по 440):	400	-	-
в том числе:			
Переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	410	-	-
Доля в прочей совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	411	-	-
Эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	412	-	-
Хеджирование денежных потоков	413	-	-
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	414	-	-
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	415	-	-
Прочие компоненты прочей совокупного дохода	416	-	-
Корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	417	-	-
Налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	418	-	-
Итого прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 410 по 418)	420	-	-
Переоценка основных средств и нематериальных активов	431	-	-
Доля в прочей совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	432	-	-
Актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	433	-	-
Налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	434	-	-
Переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	435	-	-
Итого прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 431 по 435)	440	-	-
Общая совокупный доход (строка 300+строка 400)	500	35 188 547	39 231 287
Общая совокупный доход, относимый на:			
собственников материнской организации		35 188 547	39 231 287

И.О. Генерального директора: Богдашкин Ф.Ф.

Главный бухгалтер: Борденева Б.Ж.

М.П.



Наименование организации: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казэронавигация» Комитета
гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан

Отчет об изменениях в капитале (оперативный)
за период, заканчивающийся "30" июня 2025 года

Наименование компонентов	код стр.	Капитал материнской организации					Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные долевые инструменты	Компоненты прочего совокупного дохода	Нераспределенная прибыль		
1	2	3	2	4	5	3	6	7
Сальдо на 1 января предыдущего года	010	8 455 144	-	-	171 136	227 291 676	-	235 575 684
Изменение в учетной политике	011	-	-	-	-	-	-	-
Пересчитанное сальдо (строка 010+строка 011)	100	8 455 144	-	-	171 136	227 291 676	-	235 575 684
Общая совокупный доход, всего(строка 210 + строка 220):	200	-	-	-	615 974	83 250 343	-	82 634 369
Прибыль (убыток) за год	210	-	-	-	-	83 250 343	-	83 250 343
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 221 по 229):	220	-	-	-	615 974	-	-	615 974
в том числе:								
переоценка долговых (финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	221	-	-	-	-	-	-	-
	222	-	-	-	-	-	-	-
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	223							-
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224	-	-	-	-	-	-	-
актуальные прибыли (убытки) по неисполненным обязательствам	225	-	-	-	615 974	-	-	615 974
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	226	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	228	-	-	-	-	-	-	-
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	229	-	-	-	-	-	-	-
Операции с собственниками, всего (сумма строк с 310 по 318):	300	-	-	-	-	41 625 172	-	41 625 172
в том числе:								
Вознаграждения работников акциями:	310	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:								
стоимость услуг работников								
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями								
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями								
Взносы собственников	311	-	-	-	-	-	-	-
	312	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)		-	-	-	-	-	-	-
Выпуск долевых инструментов связанных с объединением бизнеса	313	-	-	-	-	-	-	-
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314	-	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	315	-	-	-	-	41 625 172	-	41 625 172
Прочие распределения в пользу собственников	316	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции с собственниками	317	-	-	-	-	-	-	-
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	318	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции	319	-	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300+ строка 319)	400	8 455 144	-	-	787 110	268 916 847	-	276 584 881
Изменение в учетной политике	401	-	-	-	-	-	-	-

Итого: 276 584 881

Пересчитанное сальдо (строка 400+строка 401)	500	8 455 144	-	-	-	787 110	268 916 847	-	276 584 881
Общий совокупный доход, всего (строка 610+ строка 620):	600	-	-	-	-	-	35 188 547	-	35 188 547
Прибыль (убыток) за год	610	-	-	-	-	-	35 188 547	-	35 188 547
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 621 по 629):	620	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	621	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка долевого финансового инструмента, оцениваемого по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	622	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	623	-	-	-	-	-	-	-	-
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	624	-	-	-	-	-	-	-	-
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	625	-	-	-	-	-	-	-	-
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	626	-	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	627	-	-	-	-	-	-	-	-
Хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	628	-	-	-	-	-	-	-	-
Курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	629	-	-	-	-	-	-	-	-
Операции с собственниками всего (сумма строк с 710 по 718)	700	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
Вознаграждения работников акциями	710	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
стоимость услуг работников		-	-	-	-	-	-	-	-
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями		-	-	-	-	-	-	-	-
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями		-	-	-	-	-	-	-	-
Взносы собственников	711	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск собственных долевого инструментов (акций)	712	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск долевого инструмента, связанный с объединением бизнеса	713	-	-	-	-	-	-	-	-
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	714	-	-	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	715	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие распределения в пользу собственников	716	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции с собственниками	717	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	718	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции	719	-	-	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 30 июня отчетного года (строка 500 + строка 600 + строка 700+строка 719) (ожидаемый)	800	8 455 144	-	-	-	787 110	304 105 394	-	311 773 428

И.О. Генерального директора: Богданкин Ф.Ф.

Главный бухгалтер: Берднова Б.Ж.



Handwritten signature or mark.

Наименование организации: Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Казаэронавигация» Комитета гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан

Отчет о движении денежных средств (прямой метод) (оперативный)
за период, заканчивающийся "30" июня 2025 года

тыс.тенге

Наименование показателей	Код стр.	За отчетный период (оперативный)	За предыдущий период
I. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)	010	105 056 161	86 862 922
в том числе:			
реализация товаров и услуг	011	101 691 324	83 913 223
прочая выручка	012		
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	013	46 990	117 320
поступления по договорам страхования	014		
полученные вознаграждения	015	2 766 552	2 771 386
прочие поступления	016	551 295	60 993
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 021 по 027)	020	58 257 101	50 397 818
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	021	12 637 371	10 505 795
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	022	6 173 113	4 102 272
выплаты по оплате труда	023	20 713 794	16 970 015
выплата вознаграждения	024		
выплаты по договорам страхования	025	9 651	567 042
подходный налог и другие платежи в бюджет	026	16 101 099	15 636 706
прочие выплаты	027	2 622 073	2 615 988
3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 - строка 020)	030	46 799 060	36 465 104
II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 052)	040	50 940	450 300
в том числе:			
реализация основных средств	041	-	-
реализация нематериальных активов	042	-	-
реализация других долгосрочных активов	043	-	-
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	044	-	-
реализация долговых инструментов других организаций	045	-	-
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	046	-	-
изъятие денежных вкладов	047	-	-
реализация прочих финансовых активов	048	50 940	450 300
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	049	-	-
полученные дивиденды	050	-	-
полученные вознаграждения	051	-	-
прочие поступления	052	-	-
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 073)	060	36 966 362	11 862 333
в том числе:			
приобретение основных средств	061	369 853	1 941 014
приобретение нематериальных активов	062		
приобретение других долгосрочных активов	063	36 596 509	9 921 319
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	064	-	-
приобретение долговых инструментов других организаций	065	-	-
приобретение контроля над дочерними организациями	066	-	-
размещение денежных средств	067	-	-
выплата вознаграждения	068	-	-
приобретение прочих финансовых активов	069	-	-
предоставление займов	070	-	-
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	071	-	-
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	072	-	-
прочие выплаты	073	-	-

